1

南昌航空大学教务处

关于抗击新型冠状病毒疫情期间做好

线上本科教学工作的通知

各教学单位：

根据省教育厅《关于江西省本科高校开展线上课程教学的

指导意见》和《南昌航空大学防控新型冠状病毒感染性肺炎应

急预案》精神，在新型冠状病毒肺炎防控期间，为落实“延期不

返校，延期不停教，延期不停学”的工作要求，学校决定在正

式开学前开展教师线上教学、远程指导工作。为做到线上教育

教学“标准不降低、学习不停顿、研究不中断”，结合我校实际

情况，现将有关事项安排如下：

一、线上课程教学的总体原则

（一）为保障开学后线下课程教学的顺利衔接，原则上要

求本学期课程均按原课表安排的进度开展线上教学。

（二）课表安排在前八周进行教学的学时数较少的课程，

必须安排开展线上教学，并做好开学后线下课程教学的对接。

确实无法参加线上教学的课程以及实习、实训等其它教学环节，

请各教学单位根据专业和课程特点，做好延期授课的教学计划

及安排。

（三）综合素质选修课必须开展网上教学。教务处应发布

本学期综合素质选修课清单，供没修满学分的学生网上修读。

（四）以下开课范围较大的公共课程，必须开展线上教学，

并做好开学后线下课程教学的对接：

环境与化学工程学院：普通化学、物理化学

2

航空制造工程学院：画法几何与机械制图、计算机绘图

信息工程学院：电工电子技术、计算机文化基础

外国语学院：大学英语类课程

飞行器工程学院：材料力学、航空航天概论

数学与信息科学学院：高等数学、线性代数、概率论与数

理统计

测试与光电工程学院：大学物理

马克思主义学院：马克思主义原理、毛泽东思想和中国特

色社会主义理论体系概论、思想道德修养与法律基础、中国近

现代史纲要、形势与政策

国防教育学院：军事理论

学生工作处：大学生心理健康教育、就业指导

以上开课范围较大的公共课，必须按照课表安排的进度，

开展线上教学，原则上不得推迟教学进程，以便腾出时间，安

排实践性较强的专业课进行调课、补课。

（五）2020届本科生毕业设计（论文）工作提前布置，请

各学院充分利用毕业论文（设计）管理系统开展毕业论文过程

指导与管理，请各论文指导教师保持与所指导学生的联系，要

求学生按照教师布置的任务利用在线资源完成英文翻译、开题

报告、文献综述及论文写作，指导教师加强在线指导，确保毕

业设计（论文）质量。

二、线上课程教学的方式

（一）利用已在学校网络教学平台建设的课程开展教学。

（二）利用学校网络教学平台，边建设课程资源边开展线

上教学。开展线上教学既是此次疫情条件下的应对之举，也是现代

教育技术与课堂教学深度融合的改革需要。

平台服务专员：付恬 19970181260  qq:1340889014

本校超星负责人：杨芳 15970449965（同微信）

（三）利用校外已有慕课开展教学。在学校网络教学平台来不

3

及建设慕课或目前无法建设慕课的课程授课教师，可根据实际情况

在国内各大在线开放课程平台中选择合适的线上课程开展教学活动。

1. 教育部提供了“在线课程平台在疫情防控期间支持高校在线

教学服务方案信息汇总表”（附件1），教师可根据此汇总表了解已有

相关课程信息。

2. 教务处同时联系汇总了一批国内知名共享平台公认教学质

量高、运行效果好的慕课课程目录（附件2）供授课教师根据实际情

况选择，该课程目录所在平台驻江西的联系方式如下：

（1）超星尔雅：联系人杨老师，手机15970449965，网址：

www.fanya.chaoxing.com，

（2）学银在线：联系人付老师，手机19970171260，网址：

www.xueyinonline.com

（3）爱课程：联系人胡老师，手机  13970097109，网址：

www.icourses.cn/home

（4）智慧树：联系人饶老师，手机  15070848384，网址：

www.zhihuishu.com

（四）其他方式开展线上教学。通过学习通、雨课堂、QQ群、

微信群等各种渠道，开展网络直播、布置学习任务（教师将所授课

程的包括但不限于电子教材教案、教学PPT、学习视频、习题等教学

电子资源发送给每一位学生，并布置提出具体学习任务，原则上学

生每周的学习任务量不低于该课程的周学时）、给学生答疑辅导、作

业检查等，进行网上教学。

利用校外已有慕课开展教学可以采取以下两种方式之一：

1.每个学院指定一位专门联络员（填写“附件4：线上本科教

学各教学单位专门联络信息表”），负责收集所选取的校外已有慕

课的相关信息，由教务处统一与课程平台联系，并将相关信息反馈

至学院联络员，学院联络员通知教师在所选定的课程平台创建本校

的SPOC课程进行教学，教师作为课程的管理员，学生在该平台进行

线上学习、线上讨论、答疑辅导、平时测验等。以“中国大学MOOC”

例，详见“中国大学MOOC‘开学延期课不停’项目方案（附件3）。

http://www.fanya.chaoxing.com/
http://www.xueyinonline.com/
http://www.icourses.cn/home/
https://www.zhihuishu.com/

4

2. 仅通知学生在该平台进行线上选课学习，学生的讨论、答疑

辅导、平时测验仍在学校的网络教学平台上布置。

三、线上课程教学的组织

（一）各教学单位制定具体实施方案并组织实施

各教学单位要按照教务处的统一部署，根据专业教学特点，

制定本单位的线上教学具体实施方案，待疫情解除学生返校后，

迅速切换为正常教学方式，确保完成教学任务，提高教学效率，

保证教学质量。

教学单位所制定的具体实施方案，原则上要涵盖本学期所

开设的所有课程（后八周开设的课程除外）。确实无法参加线上

教学的课程要具体说明原因，报教务处备案。实习、实训等其

它教学环节请根据专业和课程特点，做好延期授课的教学计划

及安排。

各教学单位所制定的线上教学具体实施方案，填写疫情期

间课程线上教学安排统计表（附件5），请于2月17日前报教务处。

（二）加强线上教学的过程管理

各教学单位和任课教师应高度重视线上教学课程的过程管

理，做好在线答疑、辅导及相关工作，线上教学纪律与以往课

堂教学纪律同等要求，确保师生线上课程教学的高注册率和使

用率。

1.学生考勤。任课教师每次上课必须做学生签到考勤，授

课课程的每章至少布置1次课后作业、进行1次讨论互动、设置1

次章节测验。在线学习期间的签到考勤、学习表现、作业、互

动、章节测验等数据均要纳入学生平时成绩，其占平时成绩的

比例不得低于20%。

2.辅导答疑。教师开课前应在线上课程里设置课程简介板

块，公布线上课程学习要求、学习时间、答疑时间安排等信息

公布。教师根据课程要求自行安排辅导答疑时间，并做好辅导

答疑记录工作。为便于管理，教师应使用三大平台的直播或讨

5

论功能开展辅导答疑，原则上每次课后需安排一次。

3.课程考核。若在疫情期间结束本科课程教学，待学生返

校后组织考试，将线上考核成绩作为平时成绩，综合线下考试

形成本门课程最终成绩；若疫情结束返校上课，则结合线上学

习、线下学习、考试成绩形成最终成绩。

四、线上教学的工作要求

1.各教学单位和所有教师提高政治站位。要不忘人才培养

初心，牢记立德树人使命，在特殊时期开展特殊的教学，做到

防控疫情、延期开学，又要保证正常教学，不降低教学标准和

质量。希望各位教师本着对事业对学生高度负责的态度，克服

困难，加强线上教学方式的学习，积极探索信息技术与教育教

学深度融合的教与学改革创新。

2.线上教学的课程需配备和线下教学一样专业教师。由专

业教师根据课程特点制定线上学习和各种考核方式的具体要求。

学校将对师生在线教学、学习轨迹与数据进行大数据监控分析，

由教育教学评估中心对网络教学效果进行检查、督导。

3.保障本学期各项教学计划得以顺利实施。要求全体师生

落实疫情防控要求，在家隔离并尽快适应新形势下的全新教学、

学习方式，配合学校打好疫情防控这一仗。

五、其他教学工作安排

1.报到注册。本学期原定2020年2月15-16日注册报到、2

月17日上课的安排延期，注册报到及上课（线下教学）时间视

疫情发展情况另行通知。

2.学期初的各类考试。本学期原定2月20-23日本科生补考、

缓考、补修、重修考试延期举行，具体时间和后续工作安排另

行通知，请各学院通知学生认真复习，做好考试准备。

3.实习、实训、实践、双创教育等工作。本学期原定各年

级开学后的校内外实习、实训、实践活动、创新创业教育等一

律暂停，启动日期视开学时间另行通知。有条件的学院，可利

6

用虚拟仿真实验教学项目开展实践教学。

4.毕业资格审查。毕业班学生的毕业资格审核将视开学情

况适时调整，具体安排另行通知。

5.成绩审核。中英文成绩审、盖章，办理学生出国、学籍

等教务处盖章事宜暂停，待开学后视情况恢复。

特此通知。

附件：

1.教育部在线课程平台在疫情防控期间支持高校在线教学

服务方案信息汇总表

2.部分在线开放课程共享平台慕课课程目录

3.中国大学MOOC“开学延期课不停”项目方案

4.线上本科教学各教学单位专门联络信息表

5.疫情期间课程线上教学安排统计表

南昌航空大学教务处

2020 年 2 月 10 日